

Előfizetési díj:

Égész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szordán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felalós szerkesztő és kiadó:

Pécs Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
mények és nyilatkozatok.

Bérmintetlen küldeményt
nem fogadunk el. Készre-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Tanév elejéhez.

A gyermekek a legszebb virágai a földnek, ha jó talajban vannak ültetve és ha kellőleg ápolgatnak; de viszont a legmérgeesebb gázt képezik ők, ha rossz talajuk van és ápolás nélkül elzülnek. Így tehát hatalmunkban áll az, hogy paradicsom kertté változtassuk a földet, vagy pedig pusztasággá.

Aki nyomorban lát egy gyermeket, az ne kérdezze sokáig, hogyan született? kik a te szüleid? hanem lásson hozzá, hogy megmenthesse és derék emberre nevelhesse őt. Olyan gyermek pedig, a rothadó szalmán és gyámolytalan anyától születik: az képezze szeretetünknek és gondunknak legkedvesebb tárgyát.

A jogok mértéke ne legyen kötve a születéshez, vagy a véletlenhez, hanem a teljesített élet- és emberkötelességek sokaságához és nagyságához, valamint azon képességhez, mily nagy és üdvös dolgokat végez valaki az emberiség nevezetesen pedig polgártársai érdekében.

Törekedjünk a nagy egyenlőtlenséget lehetőleg megszüntetni, jobb mai, mint holnap; ezen megszabadításon akarunk munkálkodni legjobb erőnkkel: minden gyermek, a kinek testi és szellemi képességei vannak arra, hogy egykor nagy dolgokat végezzen: alkalom adassék ahhoz, hogy minél többet tanuljon, jó tanítókat hagyjon, hogy így magas fokra emelkedjék az emberek körében.

Neveljük a gyermeket az Istenbe, igazságba s igazi haladásba való hitben, a jó, a szép és nemesnek megismerésében; az ember iránti szeretetben és az igazság győzelméhez való reményben. Ápoljuk a gyermek testét, kellő táplálékkal és ruházattal, mértékletességgel és edzéssel.

Ápoljuk, műveljük és gyakoroljuk a gyermek szellemét minden jóban és szépen; mutassunk és magyarázzunk meg neki mindent, amit csak lehetséges és vezessük őt a megismerés és tökéletesség ösvényén.

És azután mutassuk meg a gyermeknek az embereket azok

törekvéseit, munkálkodását; valamint azt is, hogyan fáradozik és dolgozik egyik a másikért; és hogy az emberen megfoszulja magát minden gondolkodásnak és szeretetnek minden elhanyagolása.

Nyujsuk a gyermeknek mindig csak az igazat és valót, akkor követelhetjük, hogy a gyermek keresse és találja meg az igazságot, s hogy a gyermek őszinte legyen és becsületes.

Óvjuk a gyermeket a rossz társaságtól a tettető és szenteskedők tanaitól és befolyásától.

Mutassuk be a gyermeknek a világot, úgy amint az van, az embereket olyanoknak, a milyenek; és figyelmeztessük mindenben a szépségnek magvára.

Rettenetes szerencsétlenség azaz emberre nézve, ha bekötött szemmel jár a világon. Egyszer meg kell jönni az órának, amidőn végig tombol a valóság vihara és széttepi a kötést, akkor azután ott áll a szegégyörvidlátóan vagy éppen vakon és elvakulva — kitéve minden veszélynek!

Szoktassuk meg a gyermekeket viharokra és zivatarokra engedjük

T Á R C S A.

Mozaik.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Írta: ANNÓK MARGIT.

Itt ülök a csodás, sejtelmes gyönyörű Balaton mellett. Előttöm az emberek exzotikus larka lömege, vidám nevetgélő arcukkal s a sűrű lombsátor smaragdján át belopódó napsugár pajzán kedvetlenséssel siklik át rajtuk...

Egyedül hallgatom tenger mormolását. Jól esik a lelkemnek ez a kis magány s amint átrepül gondolatom ezen a bűbajos kékségen, át a tulpátra kis akácok-falumba, úgy megtelik a szívem valami mondhatatlan édes érzéssel, hogy szinte kicsordul a könnyem rája... A lelkemmel öllelek át, hozzád simulok szívem igaz, forró szerelmének mérhetetlen vágyakozásával, hazámnak csoda szépségű dragaköve hullámzó Balaton!

Valami sajátságos, édes nyugalom szállja meg a lelkem itt, a te virággal borított partodon s a multból visszatérő emlékek csendes, talán kissé szomorú akkordjai is, szelidebben, de azért olyan fájó édesen rezgettek meg a szív harujait. Körös-körül merre csak ellátok, illattól, pazar színektől, mámoros a lég s szinte ragyogni látszik az

egész természet a forró nap arany sugariban, melyek a felhőtlen azurokon glóriává omlanak szerte...

Egy-egy pillanatra lehunynom a szememet is a csak akkor rezzenek össze, felébredve az álmodozásból, mikor valaki közvetlen ott megy el mellettem, hogy szinte hozzám ér, fodros, gazdagon csipkézett ruhájának széle. Ilyenkor fölnezek s önkénytelen megakad tekintetem egy-egy, a divat minden hódító szeszélyeivel kigondolt csuda szép ruhán. Olyanok ezek, mint egy káprázatos tündéralom. Rejtelmesen, titkázatosan szerelemre csábítón leng rajtuk a sok illatos csipke s a felfogott selyemszoknyák látni engedik a sok szép asszony azzsuros harisnyáján kacérán átvillgoló, ingerlően fehér bőrt. A könnyű kis világos cipők úgy belesimulnak a homokba, hogy szinte nesztelenné teszik a lépésüket, csak az az erdő pármái ibolyaszag marad utánuk kísérőnek. Micsoda fény, micsoda pompa! Valósággal kabul bele az ember. A cigány meghuzza ott fenn a kis fűdött emelvényen azokat a gyönyörű magyar nőtákat, melyekre felpeszedül az emberben a vér s úgy egy lángoló fel-felviharzón szenvedélyesen — vagy elszomorított, fájdalmasan, szívvel szaggatott. Mindig újabb és újabb társaság érkezik a sétálatra, ismerős is akad köztük... Köszöntenek. S engem, amint úgy nézem őket, egyszerre csak magával ragad az emlékezésék lavinája, görgeteg s vissza visz a multba, a régi álmok közé... Fel-feltűnődnek sze-

meim előtt az ismerős arcok s velük egy egész élet szenvedéssel végig járt Golgotája.

Azt a fekete hajú, búszke, elegáns asszonyt is ismertem valamikor... S amint nézem szinte gyűlölettel a gyönyörű nagy sötét szemét, szomorú történet jut eszembe rólok, egy rajongó, szerelmes ifjú gyászos tragédiája...

Az ifjú csak 20 éves volt, egy halványarcú beteges gyerek a kiért rajongott már asszony, hatalmas, szép, veszedelmes. A né ése olyan, mely az ember vérért az arcába kergeti a látására kárhozába ejtő indulatok mozdulnak meg a szív belsején...

Szép volt az asszony, káprázatosan szép, mint az a bűbajos fantón ki holdvilágos éjszakáinkint jelenik meg a szerelmes ifjak vágyó képzeletében, miattól távol a hegyek mögött megszólal a pásztorgyerek furulyája fájós, zokogón s mégis oly édesbűsán, hogy megremegett a ifjú, bolondos, mámoros szíveket...

S ezekbe a fekete szemekbe, ebbe a mélységes, feneketlen óvanyba yesztett bele az ifjú... Magához kötötte, álmjáróvá tette, mint azok a gonosz tündérek, akik az ajkukkal szívják ki az ifjú emberek vérért, hogy azok sohse tudjanak mást szeretni.

A fekete asszony, kint okozó csoda-szépségű két szemébe lett halálos szerelmes az ifjú, az meg csak ingerkedett, játszott vele s egyszer aztán eldobta, kitagadta, mint egy megunt játékot...

Az ifjú érezte, hogy el kell bujdosnia messze-messze, ahol nem látja ezt a két

meg nekik, hogy beletekintsenek az emberi élet mélységeibe és örvényeibe; azután pedig irányítsuk figyelmüket az emberiség és erkölcsösség magaslatai felé; erősítsük tehát a szellemet s a kedélyt, hogy az ember minden veszélynek dacára fölszállhasson a tökéletesség világosságához.

Emberről kell fölkeltenünk a gyermekben; emberről kell tanítanunk benne; az emberi jószág és emberi szépség magasztosságát föl kell állítanunk a gyermek oltárán.

Oly gyermek, aki szülein és tanítóiban azon embereket tanulnat ismerni, akik — neki; t. i. az élet, az erő és szépség nemzöit, ápolóit: az a gyermek nevelve lesz mindennek előtt — hála érzetre.

Az emberben mélyen gyökeredző erkölcsösségnek világos bizonyítéka az, hogy mégis oly sok nemeslelkű és nagy ember él; noha az ifjúság fogékony lelke annyira elterelgett az igazi emberszeretettől és a szent hála érzettől.

Aki a jót a jó kedvéért teszi: az önmaga iránt hálados és hálados az emberiség iránt is. Azért neveljük a gyermeket nem félelem által, hanem szeretettel és a hálaérzet kötelességében; nem hazugságok által, hanem igazságok által.

A nevelés feladata az, hogy a fiatal embert mindenre készítjük elő, amit az élet hoz és hozhat.

Örködjünk a gyermek erkölcsössége fölött és óvjuk őt egykori fölvilágosítás és hű tanítás által a titkos gyönyöröktől.

Minden dologban szoktassuk a gyermekeket rendre és tisztaságra valamint minden aljasnak gyűlöle-

tére. Tanulja meg a gyermek ideje korán megvetni, megutálni a becsutelséget, a viszálykodást és szolgálkútséget.

Szoktassuk őt a munkára és tanítsuk meg arra, hogy becsülje a munkát és a munka örömet. Neveljük a gyermeket az emberi kötelesség tudatára.

A legtöbb ember a multa tekint vissza gondolkodásában és kívánságaiban; jajgatnak az emberiség jelenkora miatt; de mindennek dacára csak keveset gondolnak a jobb jövőre.

Az igazi embernek tetterejét megalapítja a multa ismerete, valamint a szilárd, sokat felölölő eszme és a jövőről való gondoskodás. A multa reá nézve oly tanakönyv, a melyből megtanulja a gondoskodást és a szeretetet.

A bölcsesség a multa gyümölcse; a szeretet a jelennek napfénye, a szépség pedig a jövőnek virága.

Ezen igazságok megismerésére nevelnünk kell a gyermeket, az ifjúságot!

Cselkő József.

Egyről-másról.

Csitt-csitt, piff-puff!! Ez volt a multa hét szenzációja.

Pedig hát azt hittük, hogy már lefőzte Siofok Kaposvárt.

Nem áll! Kaposvár ismét előnyben van.

Itt már a hírlapírónak még kötelességet sem szabad teljesíteni, mert azért megtámadják, megverik, igaz ugyan, hogy ezt csak orvul merik tenni.

Van ugyanis az Andorfi Péter szintársulatának egy önművésze, — lehet, hogy több is van, de még nem jelentkezett, — ezt az ismert önművészt így hívják, hogy Sárosi Andor.

A „Somogyvármegye” helyilap egyik munkatársa, ezt az urat, illetve művésztét megtalálta kritizálni. Nem valami előnyösen, hanem kötelességszerűen, hírlapírói tollal, — ahogy megérdemelte.

A hírlapíró Gőndör Ferencnek hívják.

Gőndör Ferenc ellen megindult az önművészetében sértett színész bosszúja, úgy annyira, hogy Gőndör kényszerítve lett életveszélyes fenyegetés miatt a színész ellen megtenni a följelentést, minek folytán Sárosi revolverét a rendőrség el is kobozta.

Igy az önművész revolver helyett a tollhoz nyúlt.

Miután azonban Gőndör Ferenc a tollforgatáshoz is jobban értett, ismét más módhoz fordult Sárosi, hogy bosszuját kiélégíthesse.

Gőndör Ferenc hírlapíró ugyanis, midőn f. hó 1-én este úgy 7 óra körül az „Erzsébet kávéház”-ban újságot olvasott, Sárosi az egyik ajtón besurrant és a mit sem sejtő Gőndör Ferencre hátulról rávetette magát, több csapást mért, a mit sem sejtő hírlapíró fejére, aki a csapások miatt székéről is lebukott. Ekkor, mint aki dolgot jól végezte, vitézül elszaladt.

Gőndör Ferenc magához térve utána szaladt és mikor látta, hogy utól nem érheti revolveréből kétszer utána lött, de nem talált. Erre Gőndör, önként jelentkezett a rendőrségnél.

Ez a dolog mesélje Rövid, de velős. Kommentárt nem fűzünk hozzá, azt azonban nem hagyhatjuk szó nélkül, hogy városunkban még olyan drága szintársulat mint az Andorfi Péter nem volt!

Ezek nemcsak pénzben dolgoznak, — hanem a felemelt helyekkel, — hanem már néhányszor igénybe vették a rendőrség, a kir. járásbírósság eljárását, — amelynek annélkül is elég tennivalója volna ha a színészekkel nem kellene folyvást bibelődnie.

Kérem!.

Tekintetes polgármester úr!

Meddig tart még ez Andorfi Péter engedélye? Meddig pumpolhatja még közönségünket?

Legyen szives atyailag gondoskodni rólunk!

Sapristi.

bűbajos szemet. És elment... Bujdosott soká, mint az epileptikus beteg, ki érz, hogy egyszer csak visszajön majd az a roham, mely odaparancsolja a veszedelmebe, melybe bele kell vesznie...

De hát az idő a legjobb orvos! S egyszer sok időre, valahol távol vidéken, megismerkedett egy halvány arcú széke leánnyal.

Megismerte, megszerette, olyan volt ez a leány mint egy főhéher májusi álom, fény a sötétség mellett, mely lassankint az ifjú lelkéből is kiűzte a veszedelmes fekete asszony emléket, az első szerelme keserű csalódását...

De rövid ideig lehetett csak boldog... Az a kegyetlen szörny ugrat előjött érte, hogy elvigye magával örökre...

Egy társaságban találkoztak össze... Az ifjú olyan biztonságban érezte magát a fehér leány mellett, azt hitte vele szemben megszűnik a fekete asszony hatalma. Pedig nem úgy volt. Az ifjú újra csak elkábította az a két bűnbűjtő szem a rohant utána a vesztébe, a kárhozatba, nem volt menekülés, utána kellett mennie...

Az a szelid lelkű leány meg öszezrokkadt a csapás alatt, megölte azt is a fekete asszony. A fényt a sötétség...

S tudja Isten miért, de úgy tetszik nekem, mintha ennek az asszonynak is olyan feketék volna az arca mint a bűn, mint az éjszaka s amint itt megy el melletttem, önkénytelen hátrább húzódni egy kisé...

S eszembe jut, hogy e szép szemek azon az egy emberen kívül, kinek most a karjába simul büszkén, diadalmasan, annyi más embert is észrevesznek, elkábitanak, megölnék...

Valaki közeledik felém. Ismerős, már messziről üdvözlök. Egy régi barátom kiről már évek óta nem hallottam. Ide ül mellem megölle melegen s aztán kérdőszókéde semre elmondja ő is a maga rövid de szomorú történetét. Egy éve, hogy férjénél van s itt kezdődik az egész...

Csak rá kell nézni. Halvány az arca s azok a sötét karikák a szeme alatt, elárulják a sok álmatlanul átvirrasztott éjszakát. Gazdag leány volt, szép is; elítélte a világ mikor férjéül választotta azt a szép könnyelmű, szenvedélyes embert. Nem hitt senkinek.

Szemebe kacagott az egész világnak, mert szerette azt a férfit kimondhatatlanul s azt hitte boldog lesz vele. Egy év után aztán, mikor kijózanodott a mámorból, akkor vette észre, hogy mit tett, mikor már késő volt minden.

A férje örökletes pazarlást visz s észvesztetten rohan a lejtőn lejjebb egyre lejjebb, neki meg nincs hatalma, hogy megállítsa, hiszen őt is elhanyagolja, raunt már nem szereti. Szinte könnyezve mondja el szegény s úgy elcsuklik a hangja. Aztán elválnak.

S ő még tovább azon az ismert uton, melyre olyan sokan ráléptek már, de

melyről nem tudott visszatérni még soha senki...

Azt a boldog párt is ismertem valamikor akik ott mennek egymás mellett. Szépek, fiatalok, ott ég arcukban a tavasz intenzív varázsa... A fak lombozatos bolyhajtásán át a nagypugár szinte az arcukba nevet... Olyan boldogok mindketten. De vajon igazán azok-e?...

Alkonyodik. Az ember-k ezernyi tömege lassankint egészen ellepi a kavicsos szép sötény közepes széles utját; mindenki azon siet hazafelé... Az alkonyati szellővel lehuzódó csendesség megnyugtatóan járja át a lelkemet... Az esti pir sápadt arany-sárga glóriája elárasztja az egész égbolozatot fel a zenitig s lassankint a park fái alatt az éji bogarak, tücskök is belekezdnek altató muzsikáikba... Az én kissé felizagott kedélyemnek is jól esik ez és valami csodálatos béke, nyugalom költözik belém... S amig bucsut veszek — holnapig — ettől az isteni szép bűbajos Balatontól, mely itt-ott már mutogatja a feltűnedező csillagok tündéri mását s lassan az egész csillag milliárd kaprázatos képét — úgy elgondolkodom rajta.

Aztán én is hazafelé indulok s úgy elgondolkozva azon, hogy milyen kevés boldog ember van ezen a földön... Hiszen komédia ez az élet, egy valóságos nevetni való komédia...

Ámító hazugság minden... Azok a selymruhás, mosolygó arcú hölgyek, akik

H I R E K.

— **Áthelyezés.** A m. kir. igazságügy-miniszter Raffinger Kálmán igali és Mészáros József alsó-járási kir. járásbírósaik végrehajtókat kölcsönösen áthelyezte.

— **Uj tanítónő.** A n n ó k Margit marcali lakos, lapunk szellemes tárcáírója az elemi tanítónői oklevelet megszerezte. Benne varmegyénk tanítónői kara, egy igaz'n művelt taggal szaporodott. Gratulálunk.

— **Uj lapok** Marcaliból vesszük a hirt, hogy ott a mult hónapban „Helyi Iparvédelem” című hetilap indult meg Herceg Imre vasuti osztálymérnök szerkesztése alatt. Most pedig ugyancsak Marcaliban Szabady Sándor tótszentpali és Lengyel Béla kéthelyi tanítók indítottak meg „Balaton Sarok” címen, egy társadalmi, szépirodalmi és közgazdasági hetilapot. Kívánunk hozzá sok szerencsét.

— **Halálozások.** Saáry Ákos szőlőszeti és borászati felügyelőnk elhalt; f. hó 4-én temették el Kaposvártól nagy részvét mellett. — Sente Mózes asztali községi lakos, bíró viselt ember, a megyei törvényhatóság ismert tagja elhunyt. Igen értelmes polgára volt varmegyénknek.

— **Készül a bajai hid.** Mint örömmel értesültünk a baja-bátaszéki összekötő dunai híd megkezdik építeni. Folyó hó első felében lesz az alapköv letétel, melyen Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter és Türr István 48-as honvédtábornok is jelen lesznek.

— **Az „Erzsébet-kör” kiállítása.** A kaposvári polg. leányi kola „Erzsébet-kör” női munka kiállítását rendez. A kör választmánya és munka értékesítő bizottsága f. hó 2-án d. e. 11 órakor, a polgári iskola tornatermében ülést tartott. Felhívjuk olvasóink figyelmét, a szép kiállításra, mely hivatala van polg. leányiskolánk növendékeinek a női munka készítés terén szép előmenetelét, az érdeklődőknek bemutatni.

— **Borfogasztási adó leszállítása.** A képviselőház pénzügyi bizottságában a földmivéleügyi miniszter kijelentette, hogy a szőlőgazdák és a szőlőtermelés érdekében a borfogasztási adót le kell szállítani s

ide járnak minden nyáron, hogy irigységet keltsenek pazar toalettleikkal — s csálják a világot, magukat is — mert hiszen gyönyörű ez az élet azoknak, kik szépek, fiatalok és gazdagok, de vajon nem hordoznak e a szívükbe egy rejtett vágyat... Egy romba dönt oltárt...

S amit itt az összehajló platánok sejtelmes, titokzatos árnyékában lehunyt szemekkel hallgatják az udvarlók hízog méz édes beszédét, nem gondolnak-e titkon arra, hogy ezt a sok színes hazugságot ha fel lehetne cserélni egy csipetnyi édes, igaz boldogsággal...

De hát ilyen ez az élet! Csak hízogunk egymásnak, csak amitjuk egymást, rohanunk az élvezetek után s mikor már torkig vagyunk vele, akkor érezzük csak igazán azt nagy kétségbeesítő ürességet a szívünkbe, amit nem tölthetünk be többé soha...

Mert elrepült az ifjuság, eltűnt az álmak utolsó foszlánya is, csak az élet maradt meg a maga rideg álmodó való-ságával...

Lassan elmélázva megyek tovább s mikor kiérek nem tudom megállni, hogy vissza ne nézzek újra. Ott ég még a sötétedő park mögött, mint egy óriási tűz-vész vörösen a lenyugodott nap fölött az égboltozat...

megértte, hogy ez irányban érintkezésbe lép a pénzügyminiszterrel; kijelentette azt is, hogy a borhamisítási törvényt is szigorítani fogja. A gazdák régi sérelme fog ez intézkedésekkel orvosolást nyerni.

— **Uj pénzintézet.** Tabén egy uj pénzintézet van alakulóban, melynek alapításában részt vesznek a magyar általános takarékpénztár Bpest, a közgazdasági bank székesfehérvári és a síófoki takarékpénztár, meg consortium a kibocsátandó 1000 drb 100 koronás részvényből 500 drbot jegyzett. Az uj pénzintézet nemcsak a takarékpénztári, hanem a bankügyletek minden ágával is foglalkozni fog és a Generáli bizt. társulattól főügynökséggel is bír. Az alakuló intézet iránt oly nagy az érdeklődés, hogy nyomban az alapítás kimondása alkalmával a részvényeket majdnem kétszeresen túl jegyezték. Ez alábbi bezárásának ideje körülbelül szeptember 5-ike.

— **A balatoni őstelep.** A keszthelyi Balatonparton folytott földhordáskor még mindig sürűen fordulnak elő az őseimbek földalatti lakásai. Többkevesebb tárgy napról-napra kerül elő. Legtöbb a csontból készült tárgy. Nagy mennyiségben kerülnek elő a szarvasagancsok, a melyekből azt látjuk, hogy előszeretettel készítették a sok szerszámot csontból. Legutóbb szép nagy edényeket mentettek meg. Az ásásoknak sok növénye van. A napokban Kell Dező okleveles mérnök közbenjöttével felülvizsgálták a telep sok száz lakásáról felvett térképet, a mely hűen mutatja be a földalatti nagy várost.

— **Robbantás a Dráván.** Ami a budapest—fiumei vonalon csak vegyesvonatok dörögtek, az atkélsére egy fahid szolgált a Dráván, mely le is szakadt abban a pillanathban, midőn a vonat rohogott at rajta, később használatlanul is vált a gyorsabb vonatok részére s ma már csak a vízből alig kiálló pillérei emlékeztetnek a merész szállításra vas kolozsok mellett egyszerű elődjére. Ezek a pillérek azonban a veszedelem csiráit rejtették magukban az uj hid számára, mert bár ennek hatalmas köpüllére 20 méternyre nyúl be a víz színe alatt, a régi, fapillérek után támadt víz örvények ebből már 10 métert szabaddá tettek olyan formán hogy a földet elmosták mellőle. Félő volt hogy ha ez tovább így tart álmossa a víz az egész pillért. Ezt megakadályozandó, még a tervbe volt a Dráva szabályozás által is inditatta a csurgói osztálymérnokség a fapillérek eltávolítására kérte. A hét elején jött meg Eszékrol Wannermann Maximilián főhadnagy vezetése alatt hat utász katoná a szükséges robbantó anyaggal. A hatalmas dörrenések sok kíváncsi vonzának most a Dráva partjára. Maga zágrábi máv. üzletvezető, Pulszky Garibaldi is künn volt szerdán délután a mindenesetre érdekes robbantásokat megtekinteni. A robbantást 1-15 kgr. cerasittal végzik, melynek kezelése a dinamittal kevésbé veszélyes, a mellett kezdő ereje nagyobb. Az ezersait dobozokat 4 m.-es fenyőlére kötik, melyet azután a kivetendő pillérhez erősítenek. Az ecrasit felrobbantására a vízből kiálló s az ecrasittal összekötöttesben álló gyújtó zsinor szolgált, melyet egyszerű gyufával gyújtanak meg, de azután menekülnek is, nehogy a robbanás pillanata ott érje őket. A zsinor másodpercenként 10 cm.-ert ég s így 3-4 percnyi idő jut a meggyújtó menekülésére. A munka veszélyes.

— **Szabadalmazott új találmány.** Bog-nár Mihály csurgói lakos jbrósági telekkönyv-vezető, egy igen praktikus szőlőoltókést talált fel melyre szabadalmat is nyert. Ez az oltókész az évi tavasszal, a környékbeli egyes szőlőgazdák által gyakorlati használatban, a szőlő zöldoltásánál, igen jó eredménnyel meg is lett próbálva. Ennek a közhasznu s nagy elterjedésre kilitással bíró eszköznek gyárilag való előállítása céljából augusztus 28-án Bpestrol a „Pallas gépgyár” két műszaki mérnök Csurgón volt, hogy a

finanszírozásra részvénytársaságot hozzanak létre, de a gyár előnyös ajánlata mellett sem volt az a csurgói közönség körében létesíthető. Nagy kár, hogy a közönség ilyen közgazdasági, hasznos hajtó célra való vállalat iránt is érzéketlen, a vállalat pedig a befektetett tőkét rövid idő alatt megokszorozhat, s vele mint tiszta magyar ipar-lak a magyar érdeket is szolgálja. Hisszük és óhajtuk azonban, hogy az élénken érdeklődő Pallasgyár vezetői révén is megtalálja ez a közhasznu eszköz a maga tőkéjét arra, hogy közforgalomba kerüljön és elterjedje valjék. Felhívjuk rá azok figyelmét, akik megfelelő tőkével rendelkezve, s azt jó vállalatba gyümölcsöztetni hajlandók. Használatul pedig a szőlős gazdáknak s a kertészeknek figyelmét hívjuk föl arra.

— **Megkapta a magját.** Póré (Farkas) József szibóti polgár, Moszgon a korcsmában mulatott, a mult napokban és a csendőrséget szolta-szapulta; ott idogált négy mozsgói csendőrről is és hallott mindent. Midőn Póré József a korcsmából eltávozott, a csendőrről is távoztak. Kevés vártatva, óriási kiabálás hallatszott az északra csejében Póré Janos kiabált segítségért, mentek is a földiadt mozsgóiak, de már ekkor Póré egyedül találták, aki azt állította, hogy a csendőrről megverték. Póré Janos szenvedett sérülései igen súlyosok lévén a szigetvári kir. járásbírósz vizsgálobírája kiszállott Zsibotra és ott hallgatta ki az ágyban fekvő Póré-t. A vizsgálat a csendőrség ellen folyik.

— **Megszökött cseléd.** Bordár Mihály iparosnál Alsók községben szolgálatban volt Dergenza Katalin 11 éves kis leány. Elég jól is viselte magát, csak az volt a hibája, hogy torkos volt, amiért azután többször kikapott. Legutóbb is így járt, ami azután oly rosszul esett, hogy megszökött gazdájától. Miután már napokig nem tudtak róla, mert Berzencén lakó szülőinél sem találtak, feljelentették a csurgói főszolgabírói hivatalhoz, ahol elrendelték körözését. Személyleírása: termete alacsony, arca sovány, halvány, haja szőke, szeme világos barna; eltűnésekor fehér pöttyös kék szoknya és fehér ing volt rajta.

— **Állat kínzás.** Gamás község csordását, az őrzetere bizott tenyészika, Szent-István napján föllökte és megtaposta, úgy, hogy több napig ágyban fekvő beteg volt. Erre a község tanácsa összeült elhatározta, hogy a veszedelmes állatot eladják. Meg is vette Sulzer somogyvári mészáros 500 koronáért. Mikor augusztus hó 23-án, a községbíró három gamási legénnyel a bikát Somogyvárra vezette; ezek a bikát láncokkal össze-visszakötözték és így vezették a legnagyobb hőségben. Meg is érkeztek a bikával Somogyvárra, ahol Sulzer áldomást fizetett nekik. Amíg azonban bent ittak, a szegény állat, az udvarról kiment és ballagott vissza Gamás felé. Mikor ezt az áldomást ivó suhancok észrevették, ittas állapotban utánna mentek a bikának és a velük vitt nagy durungokkal verve, iszonyú kínzások között hajtották vissza. Az állat a reá mért súlyos ütések következtében összeesett úgy, hogy kocsin kellett a vasuti állomásra szállítani. Alig tették azonban a vasuti kocsiába a bika megdöglött. Most pörre került a dolog és abban lesz eldöntendő, hogy kié a kár? A három suhanc pedig örülhet neki, hogy a botbűntetést eltorlították.

— **Villámütés.** A mult tehek viharai alkalmával a villám Horváth József udvarhelyi lakos gazdember összehordott gabonájába beleütött és azt felgyújtotta. A tűz az összes ott levő gabona és takarmány neműeket valamint a cséplőgépet is elpusztította, úgy, hogy a szenvedett kár meghaladja a 6000 koronát.

— **Tűz Steiner Leó,** perdcopustjai nagybérli bérletén 40000 korona értékű szalma égett el. A vizsgálat a tűz keletkezése tekintetéből folyamatban van.

— **Ideggyöngöség és ingerlékenység** minden erőltetett munkálkodó embernél, mint sok gyermek vérszegénysége Dr. Weigl F. (München) szerint nem ritkán a gyarmatkávé mindennapi élvezetétől származik. Kis adagok is, mint a milyeneket a szokásos tejes-kávéban használunk, hátrányosak a szervezetre. Amellett még tekintetbe veendő, hogy éppen az olcsóbb kávéfajok tartalmazzák a legtöbb koffeint; tehát a legkárosabb hatásuk is. Továbbá a gyarmatkávénak semmi tápértéke nincsen és a szesz italokhoz hasonlóan csak pillanatnyi ingert okoz, s végül az erők teljes elernyedéséhez vezet. Azért ajánlatos a gyarmatkávé soha sem Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé dus pótlása nélkül inni, mely nevezett káros hatásokat lényegesen csökkenti. Gyermekeknek, sziv-, ideg- és gyomorbajosoknak csakis Kathreiner-t volna szabad inni, mely fűszeres kávéval bir, tápláló és vérképző. Hangsúlyozzuk azonban a bevásárlásnál, a sok értéktelen utánzatok miatt, a »Kathreiner« nevet és csakis zárt eredeti csomagokat fogadjunk el Kneipp páter végjeggyel.

I r o d a l o m.

Krisztus életét és a Keresztény vallás hódító erejét ismerteti az Endrei Zalán-féle »Világ történelme« e heti száma. A füzet igen érdekes és igen szép képeket közöl, Neró császár és az utána következő Augustusok korából. A kit a »Világ Történelme« érdekel kérjen ebből az érdemes munkából mutatvány számot, melyet ingyen és bérmentve küld a »Világ Történelme« kiadóhivatala Budapest, VI., Aradi-utca 8.

Hirdetmény.

Alólirott, mint a

„Nagyatádi Önszegélyző Egylet Szövetkezet“

törvényszékieg bejegyzett igazgatója közléteszem, hogy e szövetkezet az **1905. évi február hó 27-én** kelt közgyűlési határozat értelmében feloszlik.

Ezen határozatra és a kereskedelmi törvény 249. §-ára való hivatkozással felhivom az intézet hitelezőit, hogy követeléseiket ezen hirdetmény harmadszori közzétételétől számított 6 hónap alatt az intézet ellen érvényesítsék.

Nagy-Atád, 1906. évi augusztus hó 19-én.

Maurer János,
igazgató.

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készülékkel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek, (Electrogének) városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak számára. Kezelés nincsen.
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe, egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül. ———

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra, stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

— Budapest, Eötvös-tér 2. —

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlaltani, aki teheneitől és kecskától több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor, 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásokról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléséhez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.

!!Pártoljuk a hazai ipart!!

Értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy üzletemben mindennemű a
szijgyártó és nyerges
mesterséghez tartozó áruk a **legfinomabb s legdiszesebb**
kivitelben kaphatók.



Ugy teljesen új szerszámok elkészítését,
valamint az avultak kijavítását a leg-
jutányosabb áron eszközölöm.



Pontos kiszolgálásért jótállást vállalok!

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó- és nyerges-mester

Kaposvárott, Fő-utca Vármegyeházzal szemben.

Nyilttér.)*



*) E rovat alatt kösölttekért nem vállal
felelősséget a Szerk.

2060. szám
1906. vht

Arverési hirdetmény.

A vespérmí takarékpénztár végre-
hajtónak Atol József csepelyi lakos vég-
rehajtást szenvedett elleni végrehajtási
ügyében a kérelem következtében Vidóczy
József arverési vevő ellen annak költsé-
gére és veszélyére a visszaverés 1000 kor.
tőkekövetelés ennek 1905. január 16-ik
napjától járó 7 1/2%, kamatai és a lejárt
kamatok 7 1/2% késedelmi kamatai és 13
kor. 13 fill., valamint jelenlegi 13 kor.
50 fill. és a még felmerülendő költségek,
ugy a csatlakozottak kimondott Vidóczy
József csepelyi lakosnak 2500 kor. tőke
ennek 1880. évben november 14-től járó
8%, kamatai 78 kor. 80 fill. és 24 kor.
költségeinek, továbbá Somogy megye önk.
szelített árátára végrehajtónak 134 kor.
tőke enn-k 1887. január 1-től járó 6%,
kamatai 19 kor. 90 fill. és 13 kor. 60 fill.
költségeinek Friedenthal Jakab szőlési
lakos végrehajtónak 110 kor. tőke, ennek
1888. augusztus 6-tól járó 6%, kamatai
25 kor. 80 fill. és 16 kor. 60 fill. költsé-
geinek mégis 30 kor. 82 fill. és 14 kor.
40 fill. költségeinek kielégítése végett az
1881. 60. t. a. 199. §-a alapján és a 146. §
értelmében a tabi kir. bíróság területén
lévő Csepely község határában fekvő a
csepelyi 258. sz. tjkben végrehajtást szen-
vedett Atol József nevén foglalt A. I.
1-10. sorokam alatt felvett 1/4 telkére

lakbáz és tartozékaira 676 koronában
osonnel megállapított kikialtási árban
elrendeltetik.

As árverés megtartására határidőül
1906. szeptember 20-ik napjának d. a.
10 órája Csepely község házában tisztelet ki.

Ezen árverési hirdetmény az egyi-
dejtűleg megállapított árverési feltételekkel
együtt az 1881. 60. t.-c. 153. §-a intéke-
déséhez képest a keresetre hozott első
végzésre előirt szabályok szerint dr. Illés
Denző felperési ügyvédnek az árverési
hirdetményi kivonattal Veszprémben, vég-
rehajtást szenvedett Atol Józsefnek Csaba
pusztán, Vidóczy József csatlakozott végre-
hajtónak és a visszaverést szenvedettnek
Csepelyen, Somogy megye árvtár csatlá-
kozott végrehajtónak Kaposvár dr.
Andorka Elek t. főügyésznek Kaposvár,
Friedenthal Jakab csatlakozott végrehaj-
tónak Szőlási, Mészáros János jelzálogos
hitelezőnek Tab, Veinberger Leopold jel-
zálogos hitelező örkősei részére kirendelt
dr. Kálmán Jenő ügyvéd ügy gondnoknak,
m. kir. pénzügyi igazgatóság Kaposvárott
késbesítettai továbbá Csepely község elől-
járóságának mint a hol az elárveresendő
ingatlan fekszik Teleki, Szőlási Költés,
Karád és Vissz szomszédos községek elől-
járóságainak megküldetnai rendeltetik.

E hirdetmény kibocsátásával egyi-
dejtűleg megállapított árverési feltételek a
nevezett község előljáróságánál s a hiva-
talos órák alatt a tabi kir. járásbírósg
telekkönyvi osztályánál megtekinthetők.

Kikialtási ár, a fentebb kitett becsár.

Árverezni aszándékosok tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át késszépénben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.

Vevő köteles a vételért három egyenlő részletben és pedig az első az árverés napjától számítandó 1 hónap alatt; a másodikat ugyanattól a naptól számítandó 2 hónap alatt; a harmadikat ugyanattól a naptól 3 hónap alatt minden egyes részlet után az árverés napjától számítandó 6% kamatokkal együtt, az árverési feltételekben meghatározott helyen és módokat azeset lefizetni.

Az árverési hirdetmény a telekönyvi hatóságnál kifüggesztés, ugy fentnevezett és a szomszédos községekben körzés és kifüggesztés, a Kaposvárott legközelebb megjelölt valamelyik lapban pedig egy szeri beiktatás által közzététetik.

H. Árverési feltételek.

1. Árverés alá becsáttatik az I) alatti árverési hirdetményben körülírt ingatlan.

Kikiáltási ár, a hirdetményben kitett becsár s az ingatlan a kitűzött határuapon a becsáron alul is el fog adtni.

2. Árverezni kívánók tartoznak a becsár 10%-át késszépénben, vagy az 1881. évi november 1-én 3338. sz. alatt kelt igazságügyminisiteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt s az 1881. évi 60. t.-e. 42. §-ában jelölt árfolyammal számított óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

3. Vevő köteles a vételért három egyenlő részletben és pedig az első az árverés napjától számítandó 1 hónap alatt; a másodikat ugyanattól a naptól számítandó 2 hónap alatt; a harmadikat ugyan attól a naptól 3 három hónap alatt, minden egyes vételár részlet után az árverés napjától járó 6% kamattal együtt a bírói letétek tárgyában 39425/1881. sz. alatt kibocsátott igazságügyminisiteri rendeletben meghatározott mód szerint a tabi kir. adó mint letéti pénztárnál lefizetni. A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

4. Az árverés jogerőre emelkedése napján vevő a megvett ingatlan birtokába lép, azonban vételi bizonyítvány, az 1881. évi 60. t.-e. intézkedésehez képest csak az esetben fog részére kiadatni, ha az árverés napjától számított 15 nap alatt az idézett t.-e. 187. §. intézkedésének megfelelő utó ajánlat nem tétetik.

A birtokba lépés napjától a megvett ingatlan haszna a vevőt illeti; de viszont ettől az időtől ő viseli a megvett ingatlant terhelő adókat és az átruházási illetéket.

5. A tulajdonjog bekebelezése csak a vételár és kamatainak teljes befizetése után fog a vevő javára hivatalból elrendeltetni.

6. A mennyiben a vevő az árverési feltételek bármelyikének a kitűzött időben elget nem tenne, a megvett ingatlan az érdekeltek bármelyikének kérelmére az 1881. évi 60. t.-e. 186. §-a értelmében vevő veszélyére és költségére, bánatpénzének elvesztése mellett újabb árverés alá becsáttatik s az előbbi becs. illetve vételáron alul is eladatik, s a mulasztó vevő, a vételár különbözetet megtéríteni tartozik, melybe azonban elvesztett bánatpénze beszámíttatik.

Ha az ingatlan az újabb árverésen az előbbinál magasabb áron adatik el, a vételár többlet a mulasztó vevőt nem illeti.

Tab, 1906. évi augusztus hó 14-én.

A kir. bíróság mint telekönyvi hatóság.

Dr. B A J Ó T I,
kir. albiró.

Személy hitel!

Kéz és kéz nélkül katonatisztok, papok, lelkészek, udvari, állami, megyei és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak $\frac{1}{4}$ - 25 évig terjedő időre heti, havi, $\frac{1}{4}$ - $\frac{1}{2}$ és egész évi tőkeamat törlesztéssel!

Különlegesség! A páris- bécsi enqueté értelmében tőkésítjük a jövődelmet.

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek, városi és vidéki házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték $\frac{3}{4}$ részéig.

Építési hitel!

Építéseiében lévő ingatlanokra 2-3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcahitel! Visszaszámitolás kereskedőknek!

Előnyösen! Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindenzen fenti műveleteket elsőrangú intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3-3

MELLER L. E.

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

SZÉNÁSSY BÉLA magyar gyártmányu
szabadalmazott

Árpád rajzeszközök,
a legjobb rajzeszközök és körzők,
melyek Kaposvárott kaphatók 17-22

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében,
ugyszinte az országban levő papirkereskedésekben.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 3 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.